
Aggiornamento elenchi provinciali per il
conferimento di incarichi a tempo determinato per
l'insegnamento di discipline non linguistiche in
lingua straniera con modalità CLIL per le
graduatorie provinciali per titoli e le graduatorie di
istituto I fascia - anno scolastico 2022/2023.

Determinazione n. 8675 del 09/08/2022

Aggiornamento elenchi provinciali per il conferimento di incarichi a tempo determinato per
l'insegnamento di discipline non linguistiche in lingua straniera con modalità CLIL per le graduatorie
provinciali per titoli e le graduatorie di istituto I fascia - anno scolastico 2022/2023.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S166-00132
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Aggiornamento elenchi provinciali per il conferimento di incarichi a tempo determinato per
l'insegnamento di discipline non linguistiche in lingua straniera con modalità CLIL per le graduatorie
provinciali per titoli e le graduatorie di istituto I fascia - anno scolastico 2022/2023.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00132
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n.5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e, in
particolare, l'articolo 93 bis (Elenchi per incarichi a tempo determinato per l'insegnamento in lingua straniera
con modalità Clil o veicolare) che prevede, al fine di assicurare la presenza di docenti per l'insegnamento in
lingua straniera con modalità CLIL nella scuola secondaria di primo e secondo grado, l'istituzione di appositi
elenchi;
viste, in merito, le deliberazioni della Giunta provinciale:
- n. 771 del 13 maggio 2016 avente ad oggetto l'istituzione degli elenchi per il conferimento di incarichi a
tempo determinato, che regola i requisiti di conoscenze metodologiche e linguistiche necessarie per
l'inserimento negli elenchi Clil;
- n. 667 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto "Integrazione deliberazione della Giunta provinciale n. 771 del
13 maggio 2016 relativa all'istituzione degli elenchi per il conferimento di incarichi a tempo determinato per
l'insegnamento di discipline non linguistiche in lingua straniera con modalità CLIL";
- n. 1272 del 11 agosto 2017 avente ad oggetto "Istituzione elenchi per il conferimento degli incarichi a
tempo determinato per l'insegnamento di discipline non linguistiche in lingua straniera con modalità CLIL"
con la quale è stata istituita la sezione D degli elenchi prevedendo che nella medesima abbiano diritto ad
essere inclusi i docenti non abilitati in possesso di competenza in una delle lingue straniere come previsto dal
"Piano trentino trilingue"
corrispondente almeno al livello C1 del QCER "Quadro europeo di riferimento per le lingue"



certificata da soggetti qualificati per il rilascio delle certificazioni così come previsto dal decreto del
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 7 marzo 2012;
visto, nello specifico il relativo allegato, in particolare:
- il combinato disposto degli articoli 2 e 5 in ragione del quale hanno titolo ad essere inclusi negli elenchi i
docenti inseriti nelle graduatorie provinciali per titoli e di istituto della Provincia autonoma di Trento;
- l'articolo 6 relativo alla struttura degli elenchi, ai requisiti ed ai titoli utili ai fini dell'inserimento, ove si
precisa in particolare che le certificazioni ed i titoli di cui alla sezione D devono essere stati conseguiti da non
più di 5 anni dalla data di presentazione della domanda;
-n. 1794/21 con la quale è stato disposto il rinnovo degli elenchi CLIL per il triennio 2021-
2024;
vista la circolare prot. n. 515555 del 21 luglio 2022 pubblicata sul portale Vivo Scuola ed avente ad oggetto
"Graduatorie provinciali per titoli e I fascia delle graduatorie di istituto triennio 2021-2024.
Termini e modalità per la presentazione della domanda per Inserimento negli elenchi CLIL (Content and
Language Integrated Learning) - a.s. 2022-2023";
dato atto che non sono pervenute domande per l'inclusione negli elenchi CLIL delle graduatorie provinciali
per titoli e nelle graduatorie di istituto I fascia in lingua tedesca e in lingua inglese;
considerato necessario in ogni caso aggiornare gli elenchi CLIL delle graduatorie provinciali per titoli e delle
graduatorie di istituto I fascia, tenuto conto dei depennamenti conseguenti alle immissioni in ruolo per l'a.s.
2022-2023
DETERMINA
1. di aggiornare, per quanto esposto in premessa, l'elenco provinciale per il conferimento degli incarichi per
l'insegnamento di discipline non linguistiche con modalità CLIL per l'anno RIFERIMENTO :
2022-S166-00132
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
scolastico 2022/2023 allegato alla presente determinazione sub lettera A per formarne parte integrante e
sostanziale;
2. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla notifica
della presente determinazione.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00132
Pag 3 di 4 RG - LS
Num. prog. 3 di 5 
001 ALLEGATO A)
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2022-S166-00132
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
Allegato A)
ELENCHI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI A TEMPO DETERMINATO PER
L'INSEGNAMENTO DI DISCIPLINE NON LINGUISTICHE CON MODALITA' CLIL
GRADUATORIE PROVINCIALI PER TITOLI - GRADUATORIE DI ISTITUTO I FASCIA
ANNO SCOLASTICO 2022/2023
LINGUA INGLESE
Classe di concorso Nominativo A013 CURZEL ALESSIA
LINGUA TEDESCA
Classe di concorso Nominativo Nessun nominativo presente in elenco Num. prog. 5 di 5


